
9

Jiří Trávníček  
a jeho lidé

Tento soubor by chtěl být poctou Jiřímu Trávníčkovi – člověku, čte-
náři, literárnímu vědci, kritikovi, učiteli a příteli, o němž všichni sou-
díme, že je dobrý, chytrý a skromný a že pořád drží lajnu, je stále při 
síle, a my jsme rádi, že existuje. Je to pocta vyjádřená prostřednictvím 
osmadvaceti textů napsaných lidmi, kteří se s Jiřím Trávníčkem v ži-
votě nějak střetli, a zanechalo to na nich následky.

V souboru tak přetiskujeme básně, osobní vzpomínky a úvahy jeho 
studentů, následovníků, spolupracovníků a přátel napříč Čechami, 
Moravou i Slezskem, navíc i z jeho milovaného Polska. Nechybí zde 
ani studie věnované tématům, které určitě vzbudí Jiřího interes a pod-
nítí jeho bystrý intelekt, či interpretační texty nabízející osobité po-
hledy na konkrétní literární díla a  jejich autory. Své nezastupitelné 
místo v knize mají také příspěvky věnované čtení a kritice v nejširším 
slova smyslu, tedy sférám, které jsou s Jiřím Trávníčkem a jeho vzta-
hem k literatuře a literární vědě bytostně spjaté.

Jak tuto knihu číst? Anebo možná lépe: co všechno z ní lze vyčíst? 
Aniž bychom chtěli vnucovat nějaký klíč či optiku, máme za to, že 
hlavním cílem je, aby tato knížka Juru potěšila a aby se stala nejcitova-
nější kolektivní monografií o Jiřím Trávníčkovi vůbec.

Editoři

čtení jako radost a dobrodružství.indd   9čtení jako radost a dobrodružství.indd   9 31.01.2020   11:32:1131.01.2020   11:32:11


